EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 110/2021

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, requer ao Poder Executivo, por meio da unidade administrativa
competente, que se digne de empreender esforços no sentido de que seja
finalizada a reforma e, posteriormente, feita a reabertura, do Posto de Saúde
localizado no Distrito de Mocambo, neste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 25 de

novembro de 2021.

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Justificativa

O presente Requerimento traz ao Poder Legislativo Municipal a
necessidade da população do Distrito de Mocambo, em nosso Município, de que
seja finalizada, urgentemente, a reforma e de que seja realizada, posteriormente,
a abertura do Posto de Saúde localizado no Distrito, o qual atende cerca de cinco
mil pessoas.

Ocorre que o fechamento do referido Posto de Saúde, há cerca de um
ano, para que a referida unidade fosse reformada, trouxe consequências
drásticas para aquela comunidade: consultas e atendimentos médicos estão
sendo realizados em uma residência cedida pelos moradores à Prefeitura
Municipal, fazendo com que haja superlotação de pacientes durante os
expedientes, dada a grande demanda e a insuficiência de espaço para a atuação
devida da equipe médica.

Com este Requerimento, este Vereador busca chamar a atenção do
Poder Executivo municipal quanto à urgência pela finalização da reforma do
prédio onde regularmente funcionava o Posto de Saúde, e, consequentemente,
sua reabertura.

Conto com o apoio dos Pares quanto à aprovação da proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 25 de
novembro de 2021.

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador